Jbique Magnificus Eques dominus Franciscus dictus Cardinali
nus, natus quondam recolende memorie Reverendissimi et Illustris
simi domini Francisci de Gonzaga Marchionis etc., divina misera
tione Sancte Marie Nove diaconi Cardinalis, civis et habitator Man
tue in dieta contrata Grifonis [ ... ]. 

Hoc presens suum testamentum nuncupatrivum, hoc est sine 
scriptis, in hunc modum et formam facere procuravit et fecit: 

In primis namque animam suam omnipotenti Dea et beatissi
me semperque Virgini Matri Christi Marie totique cellesti curie 
triumphanti pie ac devote recommendavit. Cadaver vero suum col
locari voluit in ecclesia Sancti Francisci de Mantua in monumento 
in quo collocata sunt ossa prelibati quondam Reverendissimi do
mini patris sui, et si in futurum fiet archa sive monumentum novum 
per illustrem principem nostrum iuxta donationem excellentie sue 
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factam per pref atum dominum testatorem, de qua donatione dixit 
apparere ex instrwnento publico rogato per spectabilem Petrum 
Lucirchum sindicum marchionalen et notarium publicum Mantue . 
etc., et in ipso monumento fuerint translata ossa prelibati quondam 
Reverendissimi domini patris ipsius testatoris, voluit et mandavit 
idem dominus testator quod pariformiter ossa magnifici domini te
statoris transferrentur et collocentur. Alias autem si non placeret 
prelibato domino Marchiani quod ipse magnificus dominus testator 
post obitum suum sepelliretur in dieta ecclesia in qua nunc se 
collocata ossa prelibati Reverendissimi domini patris sui, voluit et 
mandavit quod per infrascriptos eius heredes fiat una archa nova 
ex marmore novo super qua excidantur et sculptantur arma et insi
gnia que gestat prefatus Magnificius dominus testator in dieta ec� 
clesia Sane ti Francisci, et in ea postmodum transf eri et sepeliri vo
luit cadaver suum, cui quidem ecclesie ipse testator legavit quod 
per infrascriptos eius heredes anuatim fiat unum pulchrum aniver
sarium et officium pro animabus omnium defunctorum suorum, et 
ipsius domini testatoris, agravans eos ad illud dici faciendum omni
no eorum expensis et ad dei laudem. Item recolens prefatus M.agni
ficus dominus testator se alias donationem f ecisse prelibato Illu
strissimo domino nostro de curiis Bigarelli et Fossemane seu Fovee 
Amene et Villenove ac domus sive pallatii ipsius domini testatoris 
siti in contrata Grifonis de qua ut supra dicitur rogatu extitit pre
dictus dominus Petrus Luchirchus, dictam donationem confirmavit, 
ratificavit, approbavit et homo legavit in omnibus et per omnia 
prout in dieta instrumento continetur et quatenus expediat de no
vo, ipse dominus testator prelibato illustrissimo domino nostro licet 
absenti et mihi notario uti publice persone stipulanti nomine preli
bati domini et suorum heredum donavit et donationem inter vivos 
f ecit et facit de ipsis curiis et pallatio et eius modo et forma prout 
in dieta instrumento continetur. 

Rogans prelibatus dominus Marchio ut memor sit ipsius ma
gnifici domini testatoris et recomendans prelibate sue excellentie ser
vitores suos et familiares et maxime Johannem de Stelinis eius do
mini testatoris factorem. Item legavit quod satisfiat omnibus suis 
creditoribus per infrascriptos eius heredes incontinenti per exho
nerationem conscientie sue. Item legavit quod per infrascriptos eius 
heredes seu monasterium seu aliquam aliam personam directe vel 
indirecte non possit molestari seu quoquomodo vexari pref atus Jo
hannes de Stelinis ad aliquam rationem redendam vel pro alia ra
tione redenda de gestis et administratione per eum per totum tem
pus quo bona et introitus ipsius domini testatoris rexit et guberna
vit, et hoc ideo dixit prefatus magnificus dominus testator facere 
quoniam dictus Johannes fuit sibi domino bonus et fidelts servus 
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et factor et sibi bonam et idoneam redidit rationem et cum eo ra
tiones suas solidavit confirmando et sic confirmavit sibi Johanni 
presenti et àcceptanti finem et quietationem alias sibi factam, de 
qua fine rogatus fui ego notarius infrascriptus et prout patet instru
mentum per me rogatum sub die X et quatenus dicti heredes seu 
monasterium ve aliqua alia persona vellet eundem Johannem facto
rem suum vexare et ingerere super dieta ratione redenda, quod ta
men non credit, tunc et eo casu legavit idem magnificus dominus 
testator iure legati dicito Johanni presenti et acceptanti omne id 
et totum in quo apareat vel aparet possit ipsum Johannem restare 
vel esse debitorem pro ipsa ratione redenda. 

Item legavit prefatus magnificus dominus testator spectabili do
mino Francisco Bonatto iuris utriusque doctori et advocato suo du
catos quinquaginta auri in pecunia numerata extrahenda ex bonis 
suis et hoc pro omni salario et mercede sibi domino Franc;isca de
bita et pro. benemeritis suis et benefficiis sibi magnifico domino te
statori collatis per eundem dominum Franciscum Bonattum. Item 
legavit prefatus magnificus dominius testator ducatum unum Monti 
Pietatis et unum alium ducatum hospitali novo Mantue dandos per 
infrascriptos eius heredes amore dei et in presentem causam. Item 
legavit prefatus magnificus dominus testator omnibius suis salla
riatis et descriptis ad salarium in libro Johannis Baptiste del Zeruto 
dicti el Sopraura intitulato G quos nominavit et dixit esse Johan
nem Stelinum suprascriptum eius factorem, Ludovicum de Galinis, 
Franciscum de la Publica, Franchinum de ( ... ), Johannem Baptistam 
del Cauto suprascriptum et Andream dictum el Strala, ducatos quin
quagtnta auri pro quolibet ipsorum sibi dandos in continenti post 
obitum ipsius domini testatoris in denariis numeratis extrahendis 
de bonis et bladis ipsius domiini testatoris, exceptis gastaldionibus 
descriptis in ipso libro G Fovee Amene et Bigarelli, quibus tantum 
legavit ducatos decem pro quolibet extrahendos ut supra et me 
notario excepto licet sim descriptus in ipso libro G pro sallariato 
quoniam nolui mihi inscrbere in presenti testamento nec esse ro
gatum de aliquo legato mihi facUì, licet sim descriptus in ipso libro, 
et hec legata dictis suis servito"'1us facta dixit fecisse amorem dei 
et in presenti causa et ut memores sint pro ipso domino testatori 
(sic) effundere preces altissimo Domino nostro pro anima ipsius 
domini testatoris et in remissionem peccatorum suorum. Item lega
vit quod per infrascriptos eius heredes satisfiat illiis continenti om
nibus suis creditoribus et ab eo de iure habere debentibus pro exho
neratione conscientie sue non diff eretur solutio dictis suis credito
ribus. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus 
iuribus et actionibus quibuscumque tam presentibus quam futuris 
suos sibi heredes universales instituit et esse voluit et ore proprio 
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nominavit ecclesiam, conventum, monastenum et moniales domine 
Sancte Marie Anuntiate et Barbare Burgi Sancti Georgii suburbii 
Mantue et in quo monasterio Dea dicavit ut ibi et in dieta relligione 
profiteantur duas ipsius domini testatoris filias legitimas et natu
rales nominatas Barbaram altera vero Genebriam et hoc amore et 
contemplatione dictarum eius filiarum et quotiens nollent ut aliqua 
ipsarum nollet in ipso monasterio profiteri vel aliter exirent vel 
exiret seu extraherentur vel extraheretur vel decederent seu decede
ret, tunc de eo casu pref atus magnificus dominus testator dictis 
eius filiabus vel filie sic exeuntibus vel exeunti vel extractis seu 
extracte iure institutionis reliquit soldos quinque parvorum tantum 
in quibus voluit iussit et mandavit ipsas vel earum altera fare et 
esse tacitas et contentas seu tacitam et contentam pro omni eo et 
toto quod in aliquo tempore unquam petere possent vel posset in 
bonis suis etiam pro legitima vel aliqua alia ratione vel causa, et 
casu predicto contingente quod absit dictus testator, ex mmc prout 
ex tunc et contra, dictum monasterium, ecclesiam, conventum et 
moniales seu sorores heredes sibi universales instituit et etiam vo
luit in totum non amore seu contemplatione dictarum eius filiarum 
sed amore Dei et in piam causam et pro exoneratione conscientie 
sue et pro elimosina et in remissionem peccatorum prefati magnifici 
domini testatoris suos autem fidei comissarios et huius testamenti 
exequtores constituit et ordinaverit ac declaravit et esse voluit pre
dictum dominum Steffaninum de Guidottis archipresbiterum eccle
sie catedralis Mantue et spectabilem legum doctorem dominum 
Franciscum Bonattum suprascriptum, rogans hos quatenus sui amo
re vellent acceptare hoc onus pium [ ... ].